exprima dans les termes qui suivent la croyance de l'Église.

Firmiter credimus et simpliciter confitemur quod unus solus est verus Deus, æternus et immensus, omnipotens, incommutabilis, incomprehensibilis et inefabilis, Pater et Filius et Spiritus Sanctus; tres quidem Personae, sed una essentia, substantia, seu natura simplex omnino; Pater a nullo, Filius autem a solo Patre, ac Spiritus Sanctus ab Utroque pariter, absque initio semper et sine. Pater generans, Filius nascens, et Spiritus Sanctus procedens; consubstantiales et æquales, omnipotentes et coæterni; unum universorum Principium, Creator omnium invisibilium et visibilium, spiritualium et corporalium, qui Sua omnipotenti virtute, simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et dæmones alii a Deo quidem natura creati sunt boni, sed ipsi per se facti sunt mali: Homo vero Diaboli suggestionem peccavit (Labbe. T. XIII Conc. pag. 926). Le Concile continue cette magnifique exposition en parlant successivement du Christ Rédempteur, de l'unité de foi dans l'Église, du Très-Saint Sacrifice de la Messe, de la nécessité du Sacrement de l'Ordre pour pouvoir exercer le ministère Sacerdotal, de l'efficacité du Baptême conféré aux en-

fants et enfin de la Confession et du Sacrement de Pénitence. Il publia sur ce dernier point un décret devenu célèbre et taxé par les Protestants (sans aucun fondement théologique ou historique) d'innovation dans l'Église; nous en donnerons le texte au §. suivant.

Le Concile traita aussi une autre matière, encore plus importante. Quelques-uns, en effet, niant ou expliquant à leur manière le changement produit sur le pain et le vin par les paroles de la consécration, donnèrent occasion aux Pères de définir le dogme de la *transubstantiation*. C'est ce qu'ils firent dans les termes suivants, (qui méritent d'être rapportés intégralement et tels que nous les trouvons dans les Actes mêmes du Concile) en déclarant : *Corpus et Sanguinem Jesu Christi in Sacramento Altaris sub speciebus panis et vini veraciter contineri, pane in Corpus et vino in Sanguinem, potestate divina, transubstantiatis* (Labbe. Tom. XIII Concil.).

Les Pères de Latran condamnèrent ensuite certains écrits de l'Abbé Joachim dirigés contre Pierre Lombard. Cette condamnation fit, sans aucun doute, une grande impression sur certains esprits exaltés. L'Abbé Joachim passait pour prophète aux yeux de bien des gens (comme il s'en rencontre encore un bon nombre de nos jours), avides de pénétrer l'avenir à l'aide de prophéties vraies ou fausses ou